

# Jan Schartau - en frivillig ildsjæl

På hjørnet af Grønnevej og Skovvej ligger et dejligt hus bygget i 2009 af Ulla og Jan Schartau. Da de stoppede med at arbejde, flyttede de til Hou fra Brabrand for at komme tættere på datteren Rikke og hendes familie. Allerede under byggeriet stiftede de bekendtskab med Hou Havnefest, da byen var fyldt med biler og en af dem var parkeret helt oppe i den bunke sand, de havde liggende udenfor huset.

Da de året efter – i 2010 - fik en invitation til et møde om Hou Havnefest på det gamle plejehjem, mødte de op. De kommende 12 år var Jan med i Havnefestens styregruppe med ansvar for kølevogn og forsyninger. Han fik samlet et team som varetog forsyningsopgaverne, hvor en af de tunge opgaver var, at slæbe øl fustager til fadølsanlæggene. Jan´s sidste havnefest som frivillig var i 2022, hvor han synes, at der skulle yngre kræfter til. På 14. år er han fortsat bestyrelsesmedlem i Hou Hallens Venner, som står bag Hou Havnefest.

I 2012 blev Jan valgt i bestyrelsen for Hou Fællesforum, som han stadig er med i som kasserer. Han er også Hou Fællesforums repræsentant i Søsportcentrets bestyrelse. Jan fortæller, at arbejdet i Hou Fællesforum er meget spændende, da man er med til at præge udviklingen og skabe forbedringer i Hou og omegn. Jan er bl.a meget tilfreds med det arbejde, Hou Fællesforum har været med i vedrørende larmen og dieselosen fra kølecontainere på færgehavnen. Nu ser det ud til at lande på en fornuftig løsning i form af el-kølecontainere.

Via Hou Fællesforum har Jan en opgave med at byde nye tilflyttere velkommen til Hou. Jan samarbejder om opgaven med Karen Hansen, som dækker Halling og Gosmer området og Malene Aggerholm, som dækker Højby og Søby området. Når Jan går tur holder han øje med, om de nye Hou borgere er

hjemme, og er de det, suser han hjem og henter velkomstpakken, som indeholder et års gratis medlemskab af HOIF, en billet til hele husstanden i Vandhalla, 15% rabat på en handel i Dagli` Brugsen, spegepølse fra slagteren og lidt godt fra Stormgården. Desuden er der en informationspjece om Oplev Hou. Folk bliver overraskede og glade, når de på den måde bliver budt velkommen. Der aflægges ca 40 besøg årligt og indtil videre har gruppen besøgt over 300 husstande siden start i 2015. Jan får oplysninger fra ejendomsmæglerne om de hussalg, der foregår, mens lejemaal er sværere at blive oplyst om. Derfor opfordre Jan byens borgere til at informere ham, hvis de kender til nye Hou-borgere, der skal have et velkomstbesøg og en velkomstpakke.

Jan har via sit frivillige arbejde lært mange at kende i Hou, og han kender mange fra sejlklubben, hvor han igennem en årrække var med til onsdagssejlads. Han har ikke selv haft båd og ikke sejlet tidligere og faktisk lærte han først at svømme, da han mødte Ulla. En oplevelse som ung, hvor han så en kammerat drukne i en mergelgrav ved Vester Eng satte sine spor i Jan i forhold til at opholde sig i og på vandet. Da han flyttede til Hou fik han dog interesse herfor. Nu sejler han ikke mere, men mødes hver 2. onsdag formiddag med seniorsejlerne til kaffe i sejlerhuset. Her bliver der fortalt mange gode historier.

Jan oplever stor glæde ved det frivillige arbejde og det fællesskab, der opstår, og derfor får alderen heller ikke lov at stoppe ham. Med 76 år på bagen er der også stor erfaring at trække på hos Jan, der samtidig godt kan lide at hygge sig og ofte har en lun bemærkning i ærmet. Den oplever man også, når man skal købe billet til Vandhalla, hvor Jan også er frivillig. Den nyeste post Jan er valgt til, er i Vandværkets bestyrelse, hvor han nu har været med i 4 år.

Jan hygger sig med at bowle og holder sig i form ved at gå ture. Nogle gange går han i selskab med "tarteletdamernes" hund, som han låner. De passer godt sammen, siger Jan, for de puster lige meget under gåturen.

22.08.24 red. Bente Markfoged